ÕJnstitutô d e 'Previdência dos Qtbemdorcr Públicas do cM uiticfpie de
ô&rodõw sh /  QS 12?

Rim Horiano Peixoto, n ' 1087 • linxJciuskuSP -  Fone/f*x: (16) 3664-6486 -  cmail:
ipmbrodowski@gmail.oofn

COMITÉ DE INVESTIMENTOS

ATA DA SESSÀO ORDINÁRIA DE N .° 1, DE 03 DE JANEIRO
DE 2014

Aos três dias do mês de janeiro de 2014, às 09h, reuniu-se
na sede Administrativa do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do MunicipioVde Brodowski/SP - SISPREV,
sito na Rua Floriano Peixoto, n.° 1087 - 3rodowski/SP, sob
a Presidência do Sr. Fabiano Zago de Oliveira, verificada a
presença dos membros: Sra. Claudia Aparecida da Silva
Mello, Sr. Leandro Gomes Janoni, Sr. José Roberto Nunes dos
Santos, Sr. Dário Ferreira, Sr. Ronaldo Mesquita e Sr.
Flávio Araújo da Silva (nomeados pela Portaria N° 366). HÁ
QUORUM. 1 .c e ná ri o ECONÔMICO -Os mercados acionários
asiáticos tiveram desempenhos mistos nesta quinta-feira
(2), na esteira de dados decepcionantes sobre a indústria
da China e com investidores redescobrindo os
atrativos de açòes na Europa e nos Estados Unidos. Após
terminar o ano passado essencialmente estável, às 7hl0
(horário de Brasília) o indice MSCI que reúne ações da
região Ásia-Pacifico com exceção do Japão caía 0,65%. A
queda do índice de Gerentes de Compras (PMI, na sigla em
inglês) oficial de indústria da China para 51,0 em dezembro
ante 51,4 no mês anterior nâo ajudou os mercados da região.
Analistas do Barclays destacaram que a desaceleração da
atividade na pesquisa foi generalizada nos setores
industriais. "Achamos que taxas de juros elevadas nos
mercados monetário, de títulos e de crédito levaram a
custos de financiamento mais altos, afetaram a confiança
empresarial e portanto pesaram sobre o crescimento
econômico", escreveram eles em nota a clientes. Nesta
quinta-feira, não houve negócios na bolsa do Japão. Já o
mercado acionário de Hong Kong fechou com alta de 0,14%,
aos 23.340 pontos; o índice da Austrália teve alta de
0,29%, para 5.367 pontos; Cir.gapura avançou 0,23%, aos
3.174 pontos; e Taiwan ficou praticamente estável, com
ligeira variação de 0,01%, para 8.612 pontos. Tiveram
desempenho negativo os indice acionários de Xangai, com
queda de 0,31%, para 2.109 pontos; de Seul, cuja baixa
chegou a 2,2%, para 1.967 pontos. As bolsas europeias
despediram-se de 2013 com leves altas e, no ano, acumularam
o maior avanço desde 2009. 0 índice Euro StoxxSO avançou
0,3% para 3.109,02 pontos, numa sessão mais curta do que o

in stitu to  d e l̂ revidénda dos Q&cmdorcs 'Rúbhcos do QMunidpiõ de
Ç & ro d w k i/  O ô W

Rua Floriano Peixoto, n* 10X7 . Hrodowskii'SP -  Fooc fax: (16) 3664 -M 86  -  email:
ipínbfVKlcANikiínígniail com

Frankfurt, Madri e Milão. Em 2013, o índice acumulou ganho
de 18% graças ã melhoria gradual da economia europeia e á
diminuição da crise da dívida da região. Entre os índices
nacionais, o FTSE 100, de Londres, ganhou 0,26% para
6.749,09 pontos e o CAC 40 subiu 0,47% para 4.295,95
pontos. No ano, o FTSE subiu 14,43% e o CAC, 17,99%.Depois
de fechar 2013 com valorização de mais de 15% - o maior
ganho em anos o dólar comercial abriu o primeiro pregão
de 2014 operando com valorização. Em parte, a alta occrre
em reação à menor atuação Háo Banco Central no mercado de
câmbio na nova fase do programa de intervenções diárias.
Perto das 13h30 (horário de Brasília} desta quinta-feira
(2), a moeda norte-americana subia 1,34%, para RS 2,3910 na
venda. O movimento era exacerbado pelo baixo volume de
negociações, decorrente das festas de fim de ano. Muitos
operadores ainda estavam afastados das mesas de câmbio no
primeiro pregão de 2014. 2 : PROPOSIÇÃO- Os membros do
comitê deliberaram, por unanimidade, que as decisões
relativas aos investimentos sejam tomadas nas reuniões
mensais, depois de avaliado o parecer emitido pela empresa
especializada em consultoria financeira - PLENA
INVESTIMENTO - já contratada pelo SISPREV. 3. CONCLUSÃO -
Finalizando a reunião, foi dada a oportunidade para
quaisquer questionamentos e, não havendo qualquer
manifestação, deu-se por encerrada a reunião às lOhOOmin.

OLIVEIRA
PRESIDENTE

/